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Република Македонија 
ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

бр. _________ 
 од _________ 

Скопје 
 
 
 

 До Претседателот на Собранието  
на Република Македонија 

 
 
 
Врз основа на член 91 алинеја 2 од Уставот на Република Македонија, членовите 132, 137 
и 170 алинеја 1 од Деловникот на Собранието на Република Македонија, Владата на 
Република Македонија Ви поднесува Предлог на Закон за гаранција на Република 
Македонија на обврските по Договорот за заем за финансирање на Проектот ХЕ Бошков 
мост, кој ќе се склучи меѓу Европската банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ, по скратена 
постапка што го утврди на седница ______________________________________. 

 
За претставници на Владата на Република Македонија во Собранието се определени,    
м-р Зоран Ставрески, заменик претседател на Влада и министер за финансии и Недим 
Рамизи, заменик министер за финансии, а за повереник Сузана Пенева, државен 
советник во Министерството за финансии. 
 
 
 
 
 ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 м-р Никола Груевски 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ВОВЕД: 
 

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ 
И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ: 

 

Проектот ХЕ Бошков мост претставува сложен хидроенергетски систем со кој се 
предвидува целосно искористување на хидропотенцијалот на Мала Река, односно 
нејзините притоки Тресонечка Река, Јадовска Река, изворот Росоки, Лазарополска Река, 
Валовница, Гарска Река, Звончица и Белешница, чиј слив се наоѓа во западниот дел на 
Република Македонија.  
 

За искористување на Мала Река постои обемна студиска документација од 70-тите 
години на минатиот век, со која се разгледани можните решенија за максимално 
искористување на водите од сливот. Имено, техничката документација на ниво на 
Главен Проект, за инсталирана моќност од 45 MW е изработена во 1983 година, додека 
Студија за изводливост е изработена во 2002 година, со основен заклучок дека за  
зголемување на рентабилноста на Проектот ХЕ Бошков мост, неопходно е да се зголеми 
инсталираната моќност на централата од 45 MW на 70 MW. Идеен Проект за 
инсталирана моќност од 70 MW е изработен во 2005 година, додека тендерската 
документација за доделување на изградбата на објектот по пат на БОТ концесија е 
изготвена во 2008 година. 
 
Со Проектот се предвидува изградба на брана и формирање на акумулација, зафати на 
сите притоки од сливот на Мала Река, деривациони канали, тунел, цевковод и машинска 
зграда.    Браната ќе биде изградена на самото устие на Јадовска во Тресонечка Река под 
селото Тресонче. Истата е висока 33 метри и овозможува корисен простор на 
акумулацијата од 858х103 m3, со што се обезбедува акумулација на вода за неколку дена.   
 

Хидроелектраната Бошков Мост се предвидува да работи во часовите на врвни дневни 
оптоварувања. Со инсталирана моќност од 68,2 MW, електраната ќе работи околу пет 
часови во текот на денот. Бројот на работни часови ќе варира зависно од хидролошките 
услови. Согласно анализите изработени во рамките на Идејниот проект, ХЕ Бошков 
Мост годишно просечно ќе произведува 117 GWh електрична енергија. 
 

Имплементатор на проектот ќе биде АД ЕЛЕМ и истиот се очекува да заврши до 31 
декември 2016 година.  
 

Вкупниот износ на Проектот е проценет на 107.000.000 евра. За реализација на Проектот 
обезбеден е заем од Европската банка за обнова и развој во износ од 65.000.000 евра, 
додека АД ЕЛЕМ ќе учествува со сопствени средства во износ од 42.000.000 евра. 
Дополнително, Европската банка за обнова и развој ќе обезбеди техничка помош во вид 
на грант, во вкупен износ до 340.000 евра за финансирање на технички работи, работи 
поврзани со животната средина и инженерски услуги.  

Како заемопримач се јавува АД ЕЛЕМ, додека Република Македонија ќе издаде 
државна гаранција. 
 

Преговорите со претставниците на Европската банка за обнова и развој за склучување 
на Договор за заем и Договор за гаранција по однос на овој проект се одржаа во 
периодот од 19- 21 јули 2011 година, во просториите на АД ЕЛЕМ во Скопје. 



 

 
По усвојувањето на Законот за гаранција од страна на Собранието на Република  
Македонија и неговото објавување во Сл. Весник на Република Македонија, предвидено 
е склучување на: 

•Договор за заем, кој треба да се склучи меѓу Европската банка за обнова и развој и АД 
ЕЛЕМ по Проектот ХЕ Бошков мост и 

 
•Договор за гаранција на АД ЕЛЕМ по Проектот ХЕ Бошков мост, кој ќе се склучи меѓу 
Европската банка за обнова и развој и Република Македонија. 

 

Дополнително, за регулирање на меѓусебните права и обврски кои произлегуваат од 
Договорот за заем и Договорот за гаранција, Министерството за финансии и АД ЕЛЕМ 
ќе склучат посебен договор.  

Согласно став 4, член 22 од Законот за јавен долг ("Службен весник на РМ бр. 62/05,  
88/08 и 35/11), во име на Република Македонија, Министерот за финансии потпишува 
договор за издавање на гаранција кон странски заемодавач, како и договор за 
обезбедување на државна гаранција со субјектот во чие име е издадена, по претходно 
донесен Закон за гаранција.  
 

Оттука, Владата на Република Македонија изготви Предлог на Закон за гаранција на 
Република Македонија на обврските по Договорот за заем за финансирање на Проектот 
ХЕ Бошков мост, кој ќе се склучи меѓу Европската банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ, 
по скратена постапка, кој го доставува до Собранието на Република Македонија за 
усвојување. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА: 
 

Проектот ХЕ Бошков мост е опфатен во Националната стратегија за развој на 
енергетиката, како и во Националната стратегија за развој на обновливите извори на 
енергија на Република Македонија, како еден од хидроенергетските проекти со кои се 
планира подобрување на количината и структурата на енергијата произведена во 
Република Македонија. Реализацијата на овој проект ќе придонесе кон достигнување на 
критериумот поставен од страна на ЕУ, до 2020 година, 20% од вкупното енергетско 
производство на земјата да биде произведено од обновливи извори на енергија. 
 

Основно начело врз основа на кое се заснова овој предлог на Закон е обезбедување на 
финансиски средства за да се овозможи реализација на финансирање на Проектот ХЕ 
Бошков мост. 

Оттука, Република Македонија и Европската банка за обнова и развој ќе склучат 
Договор за гаранција на АД ЕЛЕМ по финансирање на Проектот ХЕ Бошков мост, додека 
Европската банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ, ќе склучат Договор за заем по 
истоимениот проект, во износ од 65.000.000 евра.  
 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 
ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА: 

 



 

Вкупниот износ на Проектот е проценет на 107.000.000 евра. За реализација на Проектот 
обезбеден е заем од Европската банка за обнова и развој во износ од 65.000.000 евра, 
додека АД ЕЛЕМ ќе учествува со сопствени средства во износ од 42.000.000 евра. 
Дополнително, Европската банка за обнова и развој ќе обезбеди техничка помош во вид 
на грант, во вкупен износ до 340.000 евра за финансирање на технички работи, работи 
поврзани со животната средина и инженерски услуги.  
 
Република Македонија го гарантира намирувањето на обврските и исполнувањето на 
одредбите од Договорот за заем, кој ќе се склучи меѓу Европската банка за обнова и 
развој и АД ЕЛЕМ за финансирање на Проектот ХЕ Бошков мост во износ од 65.000.000 
евра, во рокови и услови предвидени во Договорот за заем, доколку АД ЕЛЕМ не ги 
исполнува и сервисира обврските од Договорот за заем.   
 
Заемот ќе биде доделен на АД ЕЛЕМ под следните услови: рок на отплата 15 години со 
вклучен грејс период од пет години. Каматната стапка е варијабилен шестмесечен 
ЕУРИБОР зголемен за 1% годишна маргина. Заемот ќе се отплаќа на 20 полугодишни 
рати, секој 15-ти март и 15 -ти септември во годината.  
 
Согласно прописите на Европската банка за обнова и развој, АД ЕЛЕМ како 
заемобарател има обврска да и плати на Европската банка за обнова и развој  
еднократна провизија - трошок во износ од 1% од износот на заемот (Front-end-
commission). Оваа провизија за Проектот изнесува 650.000 евра, кој што износ ќе биде 
исплатен со средства обезбедени од страна на АД ЕЛЕМ. За износот на неповлечените 
средства од заемот, на Европската банка за обнова и развој ќе и се плаќа провизија 
(commitment charge) во висина од 0,5% од износот на неповлечените средства од заемот 
на годишно ниво. 
 
 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ:  

 
Финансиските средства потребни за спроведување на овој закон се образложени во Дел 
3 на овој Предлог закон и во Образецот за фискални импликации даден во прилог на 
овој материјал. 
 

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ГАРАНЦИЈА НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА НА ОБВРСКИТЕ ПО ДОГОВОРОТ ЗА ЗАЕМ ЗА  
ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОЕКТОТ ХЕ БОШКОВ МОСТ, КОЈ ЌЕ СЕ СКЛУЧИ МЕЃУ 
ЕВРОПСКАТА БАНКА ЗА ОБНОВА И РАЗВОЈ И АД ЕЛЕМ 

 

Со оглед на тоа што се исполнети случаите утврдени во член 170 алинеја 1 од Деловникот 
на Собранието на Република Македонија, односно не е е во прашање донесување на 
сложен и обемен закон, се предлага Законот за гаранција на Република Македонија на 
обврските по Договорот за заем за Проектот ХЕ Бошков мост, кој ќе се склучи меѓу 
Европската банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ, да се донесе по скратена постапка.   

 



 

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН  

ЗА ГАРАНЦИЈА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА НА ОБВРСКИТЕ  
ПО ДОГОВОРОТ ЗА ЗАЕМ 

 ЗА  ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОЕКТОТ ХЕ БОШКОВ МОСТ, КОЈ ЌЕ СЕ СКЛУЧИ МЕЃУ  
ЕВРОПСКАТА БАНКА ЗА ОБНОВА И РАЗВОЈ И АД ЕЛЕМ 

Член 1 

Република Македонија го гарантира намирувањето на обврските и исполнувањето на 
одредбите од Договорот за заем наменет за финансирање на Проектот ХЕ Бошков мост 
кој ќе се склучи меѓу Европската банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ во износ од 
65.000.000 EВРА, во рокови и услови предвидени во Договорот за заем, доколку АД 
ЕЛЕМ не ги исполнува и сервисира обврските од Договорот за заем.  

Член 2 

Условите и начинот на користење на заемот од член 1 од овој закон се утврдуваат со 
Договор за заем, кој ќе се склучи меѓу Европската банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ за  
финансирање на Проектот ХЕ Бошков мост. 

Член 3 

Сите обврски кои произлегуваат од Договорот за заем од член 1 на овој закон, како и 
сервисирањето на заемот ќе ги измирува АД ЕЛЕМ од приходите кои ги остварува, во 
рокови и услови утврдени во Договорот за заем.  

Член 4 

Рокот за отплата на заемот од член 1 од овој закон е 15 години, со вклучен грејс период 
од пет години. 

Каматната стапка е варијабилен шестмесечен ЕУРИБОР зголемен за 1% годишна 
маргина. 

Заемот ќе се отплаќа на 20 полугодишни рати, секој 15-ти март и 15-ти септември во 
годината.  

АД ЕЛЕМ ќе и плати на Европската банка за обнова и развој еднократна провизија во 
износ од 1% од износот на заемот. За износот на неповлечените средства од заемот, на 
Европската банка за обнова и развој ќе и се плаќа провизија во висина од 0,5% од 
износот на неповлечените средства од заемот на годишно ниво. 

Член 5 
 

За регулирање на меѓусебните права и обврски кои произлегуваат од Договорот за заем 
и Договорот за гаранција, Министерството за финансии и АД ЕЛЕМ ќе склучат посебен 
договор.  
 

Член 6 

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во "Службен весник на Република 
Македонија". 



 

I. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ – ЗАКОНОТ 

ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ: 
 

Проектот ХЕ Бошков мост претставува сложен хидроенергетски систем со кој се 
предвидува целосно искористување на хидропотенцијалот на Мала Река, односно 
нејзините притоки Тресонечка Река, Јадовска Река, изворот Росоки, Лазарополска Река, 
Валовница, Гарска Река, Звончица и Белешница, чиј слив се наоѓа во западниот дел на 
Република Македонија.  
    

Со Проектот се предвидува изградба на брана и формирање на акумулација, зафати на 
сите притоки од сливот на Мала Река, деривациони канали, тунел, цевковод и машинска 
зграда.    Браната ќе биде изградена на самото устие на Јадовска во Тресонечка Река под 
селото Тресонче. Истата е висока 33 метри и овозможува корисен простор на 
акумулацијата од 858х103 m3, со што се обезбедува акумулација на вода за неколку дена.  
 

Вкупниот износ на Проектот е проценет на 107.000.000 евра. За реализација на Проектот 
обезбеден е заем од Европската банка за обнова и развој во износ од 65.000.000 евра, 
додека АД ЕЛЕМ ќе учествува со сопствени средства во износ од 42.000.000 евра. 
 
Дополнително, Европската банка за обнова и развој ќе обезбеди техничка помош во вид 
на грант, во вкупен износ до 340.000 евра за финансирање на технички работи, работи 
поврзани со животната средина и инженерски услуги.  

Како заемопримач се јавува АД ЕЛЕМ, додека Република Македонија ќе издаде 
државна гаранција. 

За таа цел, ќе се склучат следните договори: 
 

• Договор за заем, кој треба да се склучи меѓу Европската банка за обнова и развој 
и АД ЕЛЕМ по Проектот ХЕ Бошков мост и 
 

• Договор за гаранција на АД ЕЛЕМ по Проектот ХЕ Бошков мост, кој ќе се склучи 
меѓу Европската банка за обнова и развој и Република Македонија и 

 
• За регулирање на меѓусебните права и обврски кои произлегуваат од Договорот 

за заем и Договорот за гаранција, Република Македонија претставувана од 
Министерството за финансии и АД ЕЛЕМ ќе склучат посебен договор.  

Со цел склучување на Договорот за заем и Договорот за гаранција, потребно е да се 
донесе Закон за издавање на државна гаранција согласно постапката за издавање на 
државна гаранција утврдена во Законот за јавен долг (“Службен весник на Република 
Македонија“бр. 62/05, 88/08, 35/11). 

Со овој Закон, Република Македонија го гарантира намирувањето на обврските и 
исполнувањето на одредбите од Договорот за заем, кој ќе се склучи меѓу Европската 
банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ за финансирање на Проектот ХЕ Бошков мост во 
износ од 65.000.000 евра, во рокови и услови предвидени во Договорот за заем. 

Сервисирањето на заемот ќе го врши АД ЕЛЕМ од приходите кои ги остварува, во рокови 



 

и услови утврдени во Договорот за заем. 
 

Рокот за отплата на заемот од член 1 од овој закон е 15 години, со вклучен грејс период 
од пет години. 

Каматната стапка е варијабилен шестмесечен ЕУРИБОР зголемен за 1% годишна 
маргина. 

Заемот ќе се отплаќа на 20 полугодишни рати, секој 15-ти март и 15-ти септември во 
годината.  

Согласно прописите на Европската банка за обнова и развој, АД ЕЛЕМ како 
заемобарател има обврска да и плати на Европската банка за обнова и развој  
еднократна провизија - трошок во износ од 1% од износот на заемот (Front-end-
commission). Оваа провизија за Проектот изнесува 650.000 евра и ќе биде исплатена со 
средства обезбедени од страна на АД ЕЛЕМ.  

За износот на неповлечените средства од заемот, на Европската банка за обнова и развој 
ќе и се плаќа провизија (commitment charge) во висина од 0,5% од износот на 
неповлечените средства од заемот на годишно ниво. 

Поради итноста на потребата за склучување на Договорот за заем со цел обезбедување 
на средства и отпочнувањето на финансирање на Проектот ХЕ Бошков мост, овој закон 
треба да влезе во сила со денот на објавувањето во "Службен весник на Република 
Македонија". 

 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ: 

Предложените одредби претставуваат генерален опис на финансиските услови под кои 
ќе биде склучен Договорот за заем.  
    

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА: 
 
Проектот ХЕ Бошков мост е опфатен во Националната стратегија за развој на 
енергетиката, како и во Националната стратегија за развој на обновливите извори на 
енергија на Република Македонија, како еден од хидроенергетските проекти со кои се 
планира подобрување на количината и структурата на енергијата произведена во 
Република Македонија.  
 
Реализацијата на овој проект ќе придонесе кон достигнување на критериумот поставен 
од страна на ЕУ, до 2020 година, 20% од вкупното енергетско производство на земјата да 
биде произведено од обновливи извори на енергија. 
 
Вкупниот износ на Проектот е проценет на 107.000.000 евра. За реализација на Проектот 
обезбеден е заем од Европската банка за обнова и развој во износ од 65.000.000 евра, 
додека АД ЕЛЕМ ќе учествува со сопствени средства во износ од 42.000.000 евра. 
Заемопримач ќе биде АД ЕЛЕМ, додека Република Македонија ќе издаде државна 



 

гаранција.  
 
Услови за ефективност на заемот, односно стапување во сила на Договорот за заем и 
Договорот за гаранција се следните: 
 
1. Извршување на Договорот за гаранција и негово доставување до Банката; 
 

 

2. Изготвени заверени копии од ревидирани финансиски извештаи на заемопримачот за 
фискалната 2010 година, во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско 
известување (IFRS) и во форма и содржина задоволителни за Банката; 
 

 
 

3. Заемопримачот да има воспоставено Единица за имплементација на проектот и да 
има ангажирано консултант, прифатлив за Банката; 
 

4. По потпишување на договорите до Банката да се достави правно мислење потпишано 
од министерот за правда, со кое ќе се потврди дека Договорот за гаранција е соодветно 
овластен, извршен и валиден и претставува правна обврска за Република Македонија 
како гарант во согласност со неговите услови и 

5. За потребите на Банката, АД ЕЛЕМ да издаде правно мислење со кое ќе се потврди 
дека Договорот за заем е соодветно овластен, извршен и валиден и претставува правна 
обврска за АД ЕЛЕМ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ 

    
1. Назив на предлогот:  
Предлог на Закон за 
гаранција на 
Република 
Македонија на 
обврските по 
Договорот за заем за  
финансирање на 
Проектот ХЕ Бошков 
мост, кој ќе се склучи 
меѓу Европската 
банка за обнова и 
развој и АД ЕЛЕМ, по 
скратена постапка 

2. Министерство / орган на државна управа : 
Министерство за финансии 

3. Цел на предлогот:  
Обезбедување на 
средства за   
финансирање на 
Проектот ХЕ Бошков 
мост 

4. Вид на предлог: 
Предлог на Закон за гаранција на Република Македонија на 
обврските по Договорот за заем за финансирање на Проектот 
ХЕ Бошков мост, кој ќе се склучи меѓу Европската банка за 
обнова и развој  и АД ЕЛЕМ, по скратена постапка 

5. Контакт лице и 
звање: 
г-ѓа Сузана Пенева, 
државен советник 
 

6. Контакт тел./ факс или е-пошта: 
  тел: 3106 454 

  suzana.stoimceva@finance.gov.mksuzana.stoimceva@finance.gov.mksuzana.stoimceva@finance.gov.mksuzana.stoimceva@finance.gov.mk                                                                    

7. Активност:  
8. Вид 
на 
барање: 

(  ) 
Регулат
ива во 
врска 
со ЕУ  
 
(  ) 
Друга 
нова 
регулат
ива 

  ( Х ) Нова 
програма 
 
(  ) Зголемување / 
намалување  на 
постоечка 
програма 
 

(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу 
две програми  
(  ) Спојување на две или повеќе 
програми 

 

9. Цел на барањето / предложената активност: 
Со донесувањето на Законот за гаранција може да се пристапи кон склучување на  
Договорот за заем меѓу Европската банка за обнова и развој и АД ЕЛЕМ со што се 
обезбедуваат средства во износ од 65.000.000 евра за реализација на финансирање на 
Проектот ХЕ Бошков мост.  
Проектот ХЕ Бошков мост е опфатен во Националната стратегија за развој на 



 

енергетиката, како и во Националната стратегија за развој на обновливите извори на 
енергија на Република Македонија, како еден од хидроенергетските проекти со кои се 
планира подобрување на количината и структурата на енергијата произведена во 
Република Македонија. Реализацијата на овој проект ќе придонесе кон достигнување на 
критериумот поставен од страна на ЕУ, до 2020 година, 20% од вкупното енергетско 
производство на земјата да биде произведено од обновливи извори на енергија. 
 
10. Врска со владината програма                                             
Предлог на законот е во согласност со Програмата на Владата на Република Македонија 
 
11.Фискални 
импликации: 

(во илјади денари) 

2011 2012 2013 2014 2015 

•А. Вкупни трошоци за 
предлогот  

Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

•Б. Одобрени средства 
за предлогот 

Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

0 0 0 0 0 

•В. Промена (разлика) од 
одобрените средства (А–
Б) 

Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

0 0 0 0 0 

•Г. Расположиви 
средства од прелевање  
(од други активности 
или програми во 
органот) 

Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

0 0 0 0 0 

•Д. Нето имликации на 
средствата на органот 
(В–Г) 

Плати  

0 0 0 0 0 



 

Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

Ѓ. Зголемување / 
намалување на 
приходите 

0 0 0 0 0 

•Е. Дополнителни 
извори на финансирање 
или споделување на 
трошоците 
•Извор: 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 
0 

12. Нето зголемување / 
намалување на бројот на 
вработени во врска со 
предлогот 

0 0 0 0 0 

13. Какви гаранции, 
заеми или други 
вистински или можни 
обврски ќе произлезат 
за Владата (а кои не се 
наведени во точка 11 А 
до 11 Е)  
 

Европската банка за обнова и развој одобрувањето на заемот во износ 
од 65.000.000 ЕВРА го условува со давање на гаранција од страна на 
Република Македонија. Република Македонија го гарантира 
намирувањето на обврските и исполнувањето на одредбите од 
Договорот за заем, кој ќе се склучи меѓу Европската банка за обнова и 
развој и АД ЕЛЕМ за финансирање на Проектот ХЕ Бошков мост во 
износ од 65.000.000 EВРА, во рокови и услови предвидени во Договорот 
за заем, доколку АД ЕЛЕМ не ги исполнува и сервисира обврските од 
Договорот за заем.  

14. Ако ова претставува 
барање за дополнителни 
средства во тековната 
фискална година или 
надвор од нормалниот 
циклус на подготвување 
на буџетот, дајте 
образложение. 

 
 
 

15. Дата на завршување 
на проценката   
16. Дата на поднесување 
на анализата до 
Министерството за 
финансии за добивање 
мислење:  
17.  Дата на добивање на 
одговор од 
Министерството за 
финансии:   
18.Измени побарани од 
Министерството за 
финансии: 

 

19.Одговор на 
министерството-
предлагач: 

 



 

20.Одговор од 
Министерството за 
финансии: 

 

21.Дали мислењето на 
Министерството за 
финансии е дадено во 
прилог: 

 

22.Одобрено/Дата: 
 

__________________
потпис на  

државен секретар 
или директор на 

орган 

 
 

 
 
__________ 
ден /месец / год.

 
 

       ______________ 
потпис на министер 

 
 
 ___________                                    
ден / месец / год
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